1

В Низаминский суд г. Баку

осужденного Мустафаева Рашида Валех

оглы, отбывающего наказание в ИУ №15

Минюста Азербайджанской Республики и

его защитника – адвоката Сулейманова Д.И.

Заявление

(ходатайство)

об условно-досрочном освобождении

от отбывания наказания

Приговором Бакинского суда по тяжким преступлениям от 17 июня 2010

года Мустафаев Рашид Валех оглы признан виновным в совершении

преступлений, предусмотренных ст. ст. 279.3, 206.4, 228.4, 282.2, 181.3.3,

32.4.185.3.3, 32.5.318.1 и 29.120.2.11 УК Азербайджанской Республики и

осужден к 15 годам лишения свободы с исчислением начала наказания с 14

января 2009 г.

По состоянию на 30 октября 2020 г. Мустафаев Р.В. отбыл 11 лет 9

месяцев и 16 дней лишения свободы.

Согласно ст. 76 Уголовного Кодекса Азербайджанской Республики

после фактического отбытия осужденным не менее трех четвертей срока

наказания, назначенного за особо тяжкое преступление, к нему может быть

применено условно-досрочное освобождение от отбытия наказания.

Согласно Приговора Бакинского суда по тяжким преступлениям от

17.06.2010 г. Мустафаев Р.В. осужден за особо тяжкое преступление к 14

годам лишения свободы, следовательно, три четверти этого срока составляют

10 лет 6 месяцев.

Указанный срок наказания Мустафаев Р.В. отбыл 14 июля 2019 г. и в

настоящее время имеются правовые основания для разрешения вопроса об

2

его условно-досрочном освобождении от отбытия оставшейся части

наказания.

Мустафаев Р.В. отбыл 11 лет и 9 месяцев лишения свободы, в содеянном

искренне раскаялся, исправился, в полной мере соблюдал предписания

учреждения отбывания наказания, режимные ограничения не нарушал,

проявил уживчивость, дисциплинированность и законопослушность, а также

уважительное отношение к другим осужденным и сотрудникам

исправительной системы. После освобождения от наказания намерен

трудиться, заботиться о семье и более не совершать правонарушений.

В случае оказания ему доверия, Мустафаев Р.В. не жалея жизни и

здоровья, с радостью готов участвовать в боевых действиях по

восстановлению территориальной целостности Азербайджанской

Республики и изгнанию оккупантов на самых трудных и опасных участках

фронта.

Мустафаев Р.В. является гражданином Азербайджана, имеет постоянное

место жительства в г. Сумгаите, женат, имеет двоих несовершеннолетних

детей, которые очень ждут и скучают без отца, имеет хорошие

взаимоотношения с родственниками и соседями, после освобождения будет

обеспечен жильем и трудоустроен.

Изложенное даѐт основания утверждать, что цели наказания,

назначенного и отбытого Мустафаевым Р.В. полностью достигнуты,

социальная справедливость восстановлена, он раскаялся и исправился.

Прошу рассмотреть ходатайство руководства в/ч №193 об освобождении

Мустафаева Р.В. из-под стражи и направлении его в распоряжении военного

командования в связи с необходимостью участия в боевых действиях.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 76 УК Азербайджанской

Республики и ст. 513 УПК Азербайджанской Республики

просим:

3

рассмотреть вопрос об условно-досрочном освобождении Мустафаева

Рашида Валех оглы от отбывания наказания по приговору Бакинского суда

по тяжким преступлениям от 17 июня 2010 г.

Приложение: - копия приговора от 17.06.2010 г.

- копия постановления Бакинского апелляционного суда от 24.08.2010 г.

- копии свидетельства о браке и удостоверений личности

- ордер адвоката № 476

Мустафаев Р.В.

Адвокат       Сулейманов Д.И.

26.10.2020 г.